
 54 – quinta-feira, 17 de outubro de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

InSTITUTo mIneIro de aGroPecUárIa

iNSTiTUTO MiNEiRO DE AGROPECUáRiA - iMA

Extrato do Contrato nº 1601/13 . Partes: iMA e a Empresa de Telecomu-
nicações S/A. Objeto: prestação de serviço telefônico fixo comutado. 
Valor: R$51.071,91. Dotação orçamentaria: 2371.20.122.701.2002.0001-
339039 fte 0 .60 .1; 2371 .20 .604 .185 .4533 .0001-339039 fte 0 .60 .1; 
2371 .20 .603 .185 .4534 .0001-339039 fte 0 .60 .1 . Prazo: doze meses, a 
partir da data de assinatura em 15 .10 .13 .

RETiFiCAÇÃO
Na publicação do dia 12/10 .2013, “Minas Gerais”,Diário do 
Executivo, Legislativo e Publicações de Terceiros, Caderno: 
i, Pagina: 107, Coluna: 1ª, ref . ao Contrato nº 2283/13 ,
Onde se lê “Convênio nº 2883/13 .” leia-se: “Convênio nº 2283/13” .

3 cm -16 477642 - 1

deParTamenTo de eSTradaS de 
rodaGem de mInaS GeraIS

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Concorrência - Edital nº 059/13 
Processo nº 0011411-2300/2013-4 - CONVOCAÇÃO – A Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que a reunião de 
abertura das Propostas de Preços, referente à licitação em epígrafe, será 
realizada no dia 22/10/13, as 10h, à Avenida dos Andradas, nº 1 .120, 
sala 1 .003, nesta Capital, convocando assim, todos os interessados em 
participar da referida reunião .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Edital nº 084/13 – Processo: 
0077591-2300/2013-3 - Julgamento de Habilitação - A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que as sociedades: 
PLANEx S/A – Consultoria de Planejamento e Execução e Alta Enge-
nharia de Consultoria Ltda . foram habilitadas e inabilitada a sociedade 
CAPPE Brasil Engenharia Ltda ., na licitação, objeto do edital em epí-
grafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de (05) cinco dias úteis 
para interposição de recursos e estará a documentação à disposição dos 
interessados na Assessoria de Licitações, para análise .

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DER/MG - Contratante: Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: GERALDO 
NEVES SOBRiNHO - ME . instrumento: Contrato PRC-23 .046/13 . 
Fundamento: Cotação Eletrônica de Preços - COTEP nº 2301738-
002/2013 . Objeto: Aquisição de Pão de Sal, Margarina Cremosa e Leite 
(itens 01 a 03) para os servidores da 38ªCRG – CAPELiNHA/MG . 
Valor: R$3.077,30. Dotação Orçamentária: 2301.26.782.035.4657-
0001-339030 .08 . 60 .1 .1 . Processo nº 58 .920/13-4 .

7 cm -16 477812 - 1

deParTamenTo de obraS PúblIcaS 
do eSTado de mInaS GeraIS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO ESTADO DE 
MiNAS GERAiS – DEOP-MG - Resumo N° 135/2013 - Atos assina-
dos pelo Diretor Geral em:
19/09/2013: PARTES: DEOP-MG e MÓDULOS Construções e Empre-
endimentos Ltda – ME; instrumento: Termo de Aditamento n° 002 ao 
Contrato n° 006/2013; Objeto: Aditamento no valor contratual, refe-
rente ao reforço em balanço de vigas no prédio da EE . álvaro Laureano 
Pimentel e reforço de fundação do arrimo em Praça de Skate na EE . 
Silviano Brandão, ambas em Belo Horizonte, reforço de parte da fun-
dação e travamento da laje do forro no prédio da EE . Confrade Antônio 
Pedro de Castro e reparos na EE . Professora Lígia Maria de Magalhães, 
ambas em Contagem, e reforço de parte dos arrimos e tratamento de 
taludes na EE . Professora Elza Cardoso Rangel, em ibirité/MG .
26/09/2013: PARTES: DEOP-MG e Construtora MECAL Ltda – EPP; 
instrumento: Termo de Aditamento n° 001 ao Contrato n° 063/2012; 
Objeto: Prorrogação no prazo de execução, bem como de vigência do 
contrato, referente a construção do prédio da EE . “ASC”, no bairro Jar-
dim Panorâmico, com 12 salas de aula, em Patos de Minas/MG .
30/09/2013: PARTES: DEOP-MG e Companhia de Tecnologia da 
informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE; instrumento: 
Termo de Retificação do Contrato n° 106/2013; Objeto: Em decorrência 
de erro material, a Cláusula Quarta, item 4 .1, do contrato, passa a vigo-
rar com a seguinte redação: “4 .1 . A Contratante pagará à Contratada, 
pela execução dos serviços objeto do presente instrumento, o importe 
total de R$ 43.308,00”
03/10/2013: PARTES: DEOP-MG e CONSPAVi – Construtora e Pavi-
mentadora Ltda; instrumento: Termo de Aditamento n° 001 ao Contrato 
n° 075/2012; Objeto: Prorrogação no prazo de execução, bem como de 
vigência do contrato referente à execução das obras de construção do 
Prédio da Escola Estadual Nova Aparecida, com 8 (oito) salas de aula, 
no município de Nova União/MG .
TERMO DE RATiFiCAÇÃO DE DiSPENSA - Com base no asses-
soramento jurídico de 14/10/2013, ratifico a situação de dispensa de 
licitação com fundamento no art . 24, inciso xi, da Lei Federal nº 
8 .666/93, para contratação da Construtora itamaracá Ltda ., CNPJ 
nº 30 .018 .048/0001-98, para a execução de remanescente da obra 
de “Construção do Hospital infantil João Paulo ii (Prédio Anexo), 
no município de Belo Horizonte/MG”, no valor de R$ 5.410.382,82 
(cinco milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e oitenta e dois 
reais e oitenta e dois centavos), com prazo de execução de 300 (tre-
zentos) dias, a ser subsidiado por meio da Dotação Orçamentária nº 
2271 .10 .302 .133 .1239 . 0001 .449051 .0 Fontes 10 .1 e 60 .1 . Belo Hori-
zonte, 16 de outubro de 2013 . Fernando Antônio Costa iannotti - Dire-
tor Geral
08/10/2013: PARTES: DEOP-MG e COMPANHiA DA OBRA Enge-
nharia e Construções Ltda; instrumento: Termo de Aditamento n° 001 
ao Contrato n° 071/2013; Objeto: Prorrogação no prazo de execução, 
bem como de vigência do contrato referente à execução dos serviços 
complementares de drenagem e proteção ambiental no Aeroporto José 
Resende Brando, no município de Ubá/MG .
10/10/2013: PARTES: DEOP-MG e ENECON S/A-Engenharia e Eco-
nomistas Consultores; instrumento: Contrato n° 137/2013; Objeto: 
Elaboração de estudo de viabilidade técnica e financeira e projeto exe-
cutivo de engenharia, visando a implantação de Aeroportos nos muni-
cípios de São Gonçalo do Rio Abaixo e itabira, no Estado de Minas 
Gerais. Vigência: 540 dias. Valor: R$570.554,25. Dotação orçamentária 
nº 1301 .26 .781 .186 .4571 . 0001 .449051 .0 – Fonte 25 .1 .
Resumo N° 135/2013: 09/10/2013: PARTES: DEOP-MG PROJETA 
Consultoria e Serviços Ltda; instrumento: Contrato n° 136/2013; 
Objeto: Elaboração dos projetos executivos de ampliação e reforma 
nos Galpões da Polícia Militar de Minas Gerais, no município de Belo 
Horizonte/MG. Vigência: 480 dias. Valor: R$ 97.451,44. Dotação orça-
mentária nº 1071 .06 .183 . 743 .4271 .0001 .449051 .0 – Fonte 25 .1 .
23/09/2013: PARTES: DEOP-MG e EFiCáCiA Projetos e Consulto-
ria Ltda – EPP; instrumento: Termo de Aditamento n° 001 ao Con-
trato n° 055/ 2013; Objeto: Aditamento no valor contratual do contrato 
referente à execução dos serviços de elaboração de projetos executivos 
de reforma e modernização da infraestrutura de instalações da Serraria 
Souza Pinto, no município de Belo Horizonte/MG .

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

DEOP-MG
ADiAMENTO DA LiCiTAÇÃO Nº CO .067/2013

O DEOP-MG comunica aos interessados que, devido ao ponto faculta-
tivo determinado no Decreto nº 560 de 14 de outubro de 2013, a Licita-
ção na modalidade Concorrência nº CO .067/2013, destinada à Reforma 
Geral do Bloco “B” do Hospital Governador israel Pinheiro – HGiP 
do iPSEMG, no Município de Belo Horizonte/MG, anteriormente mar-
cada para o dia 28/10/2013, fica adiada para às 9h do dia 29/10/2013. 
Permanecem inalterados os demais dados . CPL/DEOP-MG .

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após verificação 
da planilha de preços apresentada, torna público o resultado da Lici-
tação TP .045/2013, destinada à Reforma do Prédio Administrativo do 
Departamento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG 
para uso da Secretaria de Estado da Fazenda - SEF, no Município de 
Belo Horizonte/MG, considerando classificada a Empresa Engerais 
Construções e Instalações Ltda: R$275.335,35. Abre-se o prazo legal 
de 5 (cinco) dias úteis p/ recurso . CPL/DEOP-MG .

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após verificação 
da planilha de preços apresentada, torna público o resultado da Licitação 
TP .047/2013, destinada à Elaboração dos Projetos Executivos de Res-
tauração do Prédio da Escola Estadual São Joaquim, no município de 
Conceição do Mato Dentro/MG, considerando classificada a Empresa 
Grupo Arquitetos e Urbanistas Ltda - ME: R$254.338,00. Abre-se o 
prazo legal de 5 (cinco) dias úteis p/ recurso . CPL/DEOP-MG .

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

DEOP-MG
A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG torna público que 
a Empresa CDM – Cooperação para o Desenvolvimento e Moradia pro-
tocolou recurso administrativo contra a habilitação das Empresas ASP 
– Assessoria Social e Pesquisa Ltda e CGP – Consultoria, Gerencia-
mento e Planejamento Ltda, na Licitação nº CO .056/2013, referente à 
Prestação de Serviços de implementação de PTTS – Projeto de Traba-
lho Técnico Social no Âmbito do Empreendimento Obra de Controle 
de Cheias do Córrego Riacho das Pedras”, no Município de Contagem/
MG . Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis para impugnação ao 
referido recurso . CPL/DEOP-MG .

O DiRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLi-
CAS DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – DEOP-MG, Ato assinado 
em 09-09-13: iNSTRUMENTO : 1º Termo Aditivo ao Termo de Des-
centralização de Créditos Orçamentários s/nº cujo objeto é a obra de 
reforma da sede do Escritório de Representação do Governo de MG 
em Brasília/DF PARTES : SEGOV x DEOP-MG x SETOP . OBJETO : 
Altera o valor de que trata a Cláusula Terceira do TDC original VALOR 
: O valor estimado em R$258.000,00 fica aditado em R$ 13.609,49, 
elevando-o para R$ 271.609,49 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1111
 .04 .122 .731 .2040 .0001 .339039 – Fonte: 10 .1

28 cm -16 477704 - 1

comPanHIa de SaneamenTo do 
eSTado de mInaS GeraIS

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GERAiS
ASSiNATURA DE CONTRATO DE PROGRAMA

MUNiCÍPiO DE MARAViLHAS comunica a assinatura de Contrato 
de Programa com o Governo do Estado de Minas Gerais e COPASA 
MG aos 22 de OUTUBRO de 2012, para a prestação dos serviços públi-
cos municipais de abastecimento de água , pelo prazo de 30 (trinta) 
anos .

JULGAMENTO
Concorrência Nº DVLi .1020130131

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Ampliação do Sistema de Abastecimento de água da 
cidade de Montes Claros / MG . A Proposta Comercial da empresa 
CONVAP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A foi desclassificada 
por ter sido apresentada em desacordo com o Edital . O detalhamento 
das falhas encontra-se nos autos do processo . Vencedora: iNFRACON 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Valor: R$62.319.117,14.

JULGAMENTO
Tomada de Preços Nº DVLi .0920130232

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de ampliação do sistema de abastecimento de agua do Conjunto 
Habitacional COHAB, da cidade de Miravânia / MG . Vencedora: MS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$297.012,94.

JULGAMENTO
Tomada de Preços Nº DVLi .0920130240

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de recomposição de pavimentos no sistema de abastecimento 
de água da cidade de Santa Juliana – MG . Vencedora: PROJEÇÕES 
-PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R $126.084,32.

JULGAMENTO
Tomada de Preços Nº DVLi .0920130226

Objeto: execução, com fornecimento parcial materiais, das obras e 
serviços de substituição de hidrômetros no Sistema de Abastecimento 
de Água na cidade de Teófilo Otoni - MG. Vencedora: PROJEÇÕES - 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor:R$190.971,08.

JULGAMENTO
Convite Nº DVLi .0820130250

Objeto: execução com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de recuperação de pilares da adutora de água bruta da cidade 
de Bom Despacho / MG . Vencedora: PROJEÇÕES – PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$46.366,37.

AViSO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL nº 05 .2013/0428 – PES
Objeto: Serviços de manutenção em Conjuntos Motobombas da marca 
ABS com Fornecimento de Peças . Dia da Licitação: 31 de outubro de 
2013, às 08:45 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em: 18/10/2013, no site: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AViSO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL nº 05 .2013/0429 – PES
Objeto: Serviços de manutenção de Bombas e Motores Submersos da 
marca Leão com Fornecimento de Peças . Dia da Licitação: 31 de outu-
bro de 2013, às 14:15 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte . Edital disponível em: 18/10/2013, no site: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

RESULTADO DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRôNiCO SPAL - nº 05 .2013/0400 – PEM
Objeto: Açúcar Cristal . Proposta vencedora: MULTiCOM COMÉR-
CiO MÚLTiPLO DE ALiMENTOS LTDA, para o item único no valor 
de R$78.500,00.

A DiRETORiA

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso iV, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 65088 . Objeto: Fornecimento de Lanche Padrão, pão de sal 
e pão de doce 50g, sem manteiga, manteiga de leite, leite tipo C, por 
180 dias. Prestador e Valor: Padaria Floresta Ltda – ME. R$26.788,50. 
Prazo de Vigência: 180 dias . Reconhecimento do ato: Maurício Paulo 
Pereira . – Departamento Operacional Centro-Oeste . Valério M . Gam-
bogi Parreira. – Diretoria de Operação Centro-Leste. Ratificação do ato: 
Ricardo Augusto Simões Campos . – Diretor-Presidente da COPASA .

18 cm -16 477807 - 1

InSTITUTo de TerraS de mInaS GeraIS

Extrato de Contrato Administrativo Temporário de Serviços de Técnico 
de Desenvolvimento Rural
Contratante: instituto de Terras do Estado de Minas Gerais
Objeto: prestação de serviços para exercer a função de Técnico de 
Desenvolvimento Rural, a ser desempenhada junto ao iTER/MG .
Prazo: 18 (dezoito) meses, a contar de sua assinatura .
Valor Estimativo Global: R$ 23.483,84.
Dotação Orçamentária: 2411 .21 .122 .701 .2417 .0001
Data de Assinatura: 17/10/2013
Contratados: Michelle Castro de Oliveira .

Extrato de Contrato Administrativo Temporário de Serviços de Analista 
de Desenvolvimento Rural .
Contratante: instituto de Terras do Estado de Minas Gerais
Objeto: prestação de serviços para exercer a função de Analista de 
Desenvolvimento Rural, a ser desempenhada junto ao iTER/MG .
Prazo: 18 (dezoito) meses, a contar de sua assinatura .
Valor Estimativo Global: R$ 51.263.68.
Dotação Orçamentária: 2411 .21 .122 .701 .2417 .0001
Data de Assinatura: 17/10/2013
Contratados: Bruna Raquel Cruz Pinto, Emerson Chaves Ferreira 
Gomes, Maiara de Fátima de Oliveira Nascimento .

5 cm -16 477846 - 1

PolícIa mIlITar do eSTado 
de mInaS GeraIS

PMMG – CTint x WMB Construções e Reformas Ltda – Contrato nº 
16 .118 . Objeto: Serviço de reestruturação de vestiários e banheiros, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor 
total: R$ 67.100,00. Vigência: 12 meses prorrogáveis. Processo de 
Compras nº 1257202 36/2013-CTint .

1 cm -15 477354 - 1
PMMG – CTT: Resumo do contrato 16 .154/2013 – CTT . Partes: 
PMMG x Actual Telecomunicações Ltda . Objeto: a prestação de ser-
viço de manutenção de placas, com valor total de R$ 4.237,00. Vigên-
cia até 31/12/2013 .

1 cm -16 477515 - 1
 PMMG – HPM . Homologação PE 28/2013 – Processo de Compra 
108/2013 . Objeto: Aquisição de Lâmpadas para aparelhos de Fotote-
rapia . Empresas vencedoras: Lote 01, Cláudia Matos Lima Bento-ME, 
valor total: R$ 16.035,18. Lote 02, Medical Line Comercial Ltda-ME, 
valor total: R$ 4.709,88.

1 cm -16 477527 - 1
 PMMG–19º BPM x Auto Mecânica Unidos Ltda-ME . Contrato 
16 .149/13 - Serviço de Manutenção e reparos em veículos da linhas 
FORD E GM/CHEVROLET lotados na 15ª RPM/19º BPM e 24ª Cia 
PM Ind., vigência: 08/10/13 à 31/12/13. Valor R$ 37.130,00.

1 cm -16 477413 - 1
9ª CiA PM iND MAT / 9ª RPM

AViSO DE HOMOLOGAÇÃO - O Ordenador de Despesa da 9ª 
CiA PM iND MAT, torna público que homolou o Pregão Eletrônico 
nr 03/2013 no valor de R$ 29.799.99 para a empresa FERNANDO 
ANTONiO MADEiRA-MG, CNPJ 12 .254 .203/0001-93 . Célio Márcio 
Tameirão Júnior, Cap PM - Ordenador de Despesas .

2 cm -16 477416 - 1
PMMG –COdont . Pregão Eletrônico 06/2013 . Homologação . Objeto: 
Aquisição integral de Ssuprimentos médicos e odontológicos,/ con-
sumo.Empresa: Dental Maria Ltda no valor R$31.752,58 e Cirúrgica 
Diniz Comércio de A.Lab.e Cirurgica Diniz no valor R$ 7.269,85,no 
valor total de R$ 39.022,43. Ata disponível sitio www.compras.mg.gov.
br e www .policiamilitar .mg .gov .br

2 cm -16 477518 - 1
PMMG-57ºBPM - Pregão Eletrônico 009/2013; Objeto:Serviços 
de serralheria,conforme Edital .Propostas: envio ao Portal Compras 
MG,entre 09:00h de 21/10/2013 até as 14 :00h de 04/11/2013 .

1 cm -16 477502 - 1
PMMG – Btl RpAer. Retificação do Edital nº 18/2013, item 2.1 do 
anexo i do Edital . A data e o horário de início da sessão permanecem 
inalterados . Sítio: www .compras .mg .gov .br .

1 cm -16 477511 - 1
 PMMG–CTT:1º Termo Aditivo ao Contrato n .º 15 .929/2013 . Partes: 
PMMG x Empresa Brasileira de Telecomunicações S .A-EMBRATEL . 
Objeto: a prorrogação do prazo de início da prestação do serviço tele-
fônico fixo comutado (STFC) na modalidade local, conforme justifi-
cativa técnica emitida pelo preposto o qual integra o presente termo 
aditivo . Alterando o item 10 .9 da Cláusula Décima (DAS REGRAS DE 
NEGÓCiO) . Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato . Hum-
berto Salles Cordeiro, Ten Cel PM, Ordenador de Despesas . 

2 cm -16 477489 - 1
PMMG – CTT: Resumo do contrato 16 .151/2013 – CTT . Partes: 
PMMG x Método System Comércio de Equipamentos para Telecomu-
nicações e Serviços Ltda – Epp . Objeto: aquisição de aparelhos telefô-
nicos analógicos com fio, com valor total de R$ 14.565,60. Vigência 
até 31/12/2013 .

1 cm -16 477508 - 1
PMMG – HPM . Homologação PE 13/2013 – Processo de Compra 
72/2013 . Objeto: Fornecimento de material de limpeza e higienização . 
Empresas Vencedoras: A Aladim industria e Comércio de Procutos de 
limpeza Ltda, R$ 2.059,53; Aguimar Andrade Comércio Assistência 
Técnica Ltda, R$ 4.849,50; Now Química Indústria e Comércio Ltda, 
R$ 9.097,20; Pegasus Comercial Eireli-ME, R$ 1.924,10; Ramos Con-
sultoria e Comércio Ltda-ME, R$ 3.360,00. 

2 cm -16 477545 - 1

PolícIa cIvIl do eSTado de mInaS GeraIS

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Homologação
Processo nº 504/13
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Contratação de fornecedor de alimentação aos presos conde-
nados e/ou aguardando julgamento na Cadeia Pública de Congonhas/
MG .
Licitante vencedor: Marli Batista Alves, perfazendo o total de 
R$251.419,30 (duzentos e cinquenta e um mil quatrocentos e dezenove 
reais e trinta centavos) .

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2013 .
Carla Regina Barbosa .
Diretora de Aquisições .

Homologação
Processo n .º 510 /2013
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Contratação de fornecedor de alimentação aos presos condena-
dos e/ou aguardando julgamento na Cadeia Publica de Luz/MG .
Órgão solicitante: Diretoria de Contratos e Convênios/ PCMG .
Licitante vencedor: Nutridores indústria e Comercio de Refeições Ltda, 
perfazendo o total de R$203.013,00 (duzentos e três mil e treze reais)

Belo Horizonte, 15 de outubro de 2013
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Homologação
Modalidade: Pregão Eletrônico n .º512/2013
Tipo: Menor preço
Objeto: fornecimento de alimentação para os presos da Cadeia Pública 
de Matias Barbosa/MG
Órgão solicitante: Diretoria de Contratos e Convênios
Licitante Vencedor: CL Restaurante de Eugenópolis, perfazendo um 
total de R$ 135.210,60 (Cento e trinta e cinco mil duzentos e dez reais 
e sessenta centavos)

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2013
Carla Regina Barbosa

Diretora de Material e Patrimônio

Termo de Recomposição n .º 16/2013/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Sr . Milton Souza Matos . Objeto: O inde-
nizador, tendo em vista o extravio do bem de marca Canon, Câmera 
Fotográfica Digital, modelo A590IS nº de Patrimônio:3423542-6, de 
propriedade da Polícia Civil, indeniza em espécie o valor de R$ 370,00 
(Trezentos e Setenta Reais) . O valor monetário em espécie, descrito no 
item anterior será depositado através de DAE em favor da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, como forma de indenização, valor este cor-
respondente à Recuperação . Bhte/MG . Assinatura: 09/10/2013 . Signa-
tários: Henrique de Oliveira (P/Polícia Civil) e Milton Souza Matos 
(indenizador) .

Termo de Recomposição n .º 17/2013/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Sra . Zelete Trindade de Paula . Objeto: O 
indenizador, tendo em vista o furto do bem de marca Taurus, Revólver, 
calibre  .32, serial nº 767691, de propriedade da Polícia Civil, indeniza 
em espécie o valor de R$ 550,00 (Quinhentos e Cinquenta Reais). O 
valor monetário em espécie, descrito no item anterior será depositado 
através de DAE em favor da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
como forma de indenização, valor este correspondente à Recuperação . 
Bhte/MG . Assinatura: 10/10/2013 . Signatários: Henrique de Oliveira 
(P/Polícia Civil) e Zelete Trindade de Paula (indenizadora) .

Extrato de Contrato
Contrato nº: 4840/2013
Processo nº .:1510077-13/2013
Modalidade: COTEP
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Paula & Gomes Ltda, 
CNPJ nº03 .042 .701/0001-81 . Objeto: Fornecimento de combustíveis 
para abastecer as viaturas alocadas na Delegacia de Polícia de Santa 
Maria de itabira/MG . Prazo: 12 meses – 01/11/2013 a 31/10/2014 . 
Valor Global: R$4.410,00 (quatro mil, quatrocentos e dez reais). Paga-
mento: Cláus .4: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura . Dot . 
Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .0 .27 .1 . Foro: B .Hte ./MG . 
Assinatura: 04/10/2013 . Signatários: Dr . Paulo Tavares Neto(P/Contra-
tante) e Elias de Oliveira Cabral(P/Contratada) .

Termo de Rescisão
Partes:EMG/Polícia Civil e o(a) Auxiliar de Enfermagem . Objeto: Res-
cindir o Contrato Adiminstrativo por prazo determinado a partir de 
28/11/2012 . Foro Bhte/MG . Assinatura: 24/09/2013 . Signatários: Cyl-
ton Brandão da Matta (P/Polícia Civil), Contratado(a): Jeferson Eloy 
de Brito .

Convênio n .º 147/2013/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Ponto Chique/MG . Objeto: 
Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o Muni-
cípio . Participação: Município item i, alíneas a,b,c,d,e; Polícia Civil 
item ii alíneas a,b,c,d,e . Duração: O prazo de duração do presente con-
vênio é de 5 (cinco) meses . Valores e Dotações Orçamentárias: Esti-
mam-se as despesas mensais por parte do Município em R$ 1.308,00 
(um mil, trezentos e oito reais) correndo à conta da dotação orçamen-
tária: 03 .03 .01 .06 .181 .0101 .2038-33 304 100 . Da convalidação: Ficam 
convalidados e ratificados os atos e efeitos a partir de 01/08/2013. Do 
Foro: Belo Horizonte/MG . Assinatura: 15/10/2013 . Signatários: Cylton 
Brandão da Matta (P/PC) Geraldo Magela Flávio Rabelo (P/Pref .) .

Convênio n .º 157/2013/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Santa Maria do Suaçuí/MG . 
Objeto: Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e 
o Município . Participação: Município item i, alíneas a,b,c,d,e,f,g; Polí-
cia Civil item ii alíneas a,b,c,d,e . Duração: O prazo de duração do pre-
sente convênio é de 7 (sete) meses . Valores e Dotações Orçamentá-
rias: Estimam-se as despesas mensais por parte do Município em R$ 
7 .000,00 (sete mil reais) correndo à conta da dotação orçamentária: 
34.43041.00000. Da convalidação: Ficam convalidados e ratificados os 
atos e efeitos a partir de 01/05/2013 . Do Foro: Belo Horizonte/MG . 
Assinatura: 16/10/2013 . Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/PC) 
Roberto Alves Birro (P/Pref .) .

Termo de adesão nº 458 ao Convênio 030/2012
O município de Uberaba, adere ao convênio de nº 030/2012, para dele-
gação mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro, na condição de Município integrado ao SNT, que autua, 
aplica e arrecada penalidades .

25 cm -16 477815 - 1

corPo de bombeIroS mIlITar do 
eSTado de mInaS GeraIS

– 8º BBM – Resumo de Contrato nº 3188, Pregão nº 38/13 – Salog/
Almoxarifado . Partes: CBMMG x Segurar Sistemas de Seguranca 
Ltda-ME; Objeto: serviço de manutenção e reparos na parte elétrica do 
5º PEL/8º BBM – ARAXÁ-MG, tendo como valor global R$49.700,00. 
Dot Orç: 1401 .06 .182 .294 .2087 .0001 .33 .90 .39 .22 .70 .10 Vigência: 12 
(doze meses) devendo ter início a partir da data de sua publicação . 
Foro: BH - MG . Sig: André Humia Casarim, Maj BM & Segurar Siste-
mas de Seguranca Ltda-ME .
– BOA – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 1371282 .005/13 . 
O Ordenador de Despesas do BOA torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisição de peças e acessórios para aeronave, 
conforme especificações detalhadas no Anexo 1, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 01Nov13, no 
Portal de Compras do Estado . A integra do edital e outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do BOA, à Rua Boaventura, 
nº 2312, hangar 7, pátio Sul – Aeroporto da Pampulha, Bairro Jaraguá 
BH/MG, através dos telefones (31)3494-8335, (31)3403-2015 e pelo 
edital no site www .compras .mg .gov .br . BH . 16Out13 . Cláudio Roberto 
de Souza, Maj BM .
– BOA – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 1371282 .004/13 . 
O Ordenador de Despesas do BOA torna público que estará recebendo 
propostas para contratação de empresa especializada/homologada pela 
agência nacional de aviação civil para realizar serviços de manuten-
ção, assim como reparo e controle técnico nas aeronaves do Corpo de 
Bombeiros Militar de Minas Gerais no Anexo 1, do Edital . A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 30Out13, no 
Portal de Compras do Estado . A integra do edital e outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do BOA, à Rua Boaventura, 
nº 2312, hangar 7, pátio Sul – Aeroporto da Pampulha, Bairro Jaraguá 
BH/MG, através dos telefones (31)3494-8335, (31)3403-2015 e pelo 
edital no site www .compras .mg .gov .br . BH . 16Out13 . Cláudio Roberto 
de Souza, Maj BM .
– CG – Termo de Apostilamento à Resolução Conjunta CBMMG/
DEOP Nº 01, de 05set13 . O Cmt-Geral do CBMMG, no uso de suas 
atribuições resolve: Delegar ao servidor a seguir relacionado compe-
tência para efetuar no âmbito da Unidade Executora 1400022, Registro 
de Pagamento, Consulta e Anulação: Francisco Caetano da Silva CPF: 
562 .009 .436-72 . Bhte, 15Set2013 . Silvio Antonio de Oliveira Melo, 
Cel BM Cmt Geral do CBMMG, Fernando Antonio Costa iannotti, 
Diretor do DEOP .
– CSM – Resumo do Primeiro Termo Aditivo . Partes: CBMMG x 
Brasmili Comércio e Serviços Ltda, Espécie: 1º Aditamento ao Con-
trato nº 3121/13 . Cláusula 1ª - Objeto: Prestação de serviço de reparo, 
manutenção, conservação e adaptação das instalações físicas do Centro 
de Suprimento e Manutenção . Fica prorrogada a vigência do contrato 
3121/13, celebrado em 19jul13, por mais 90 (trinta) dias . Cláusula 2ª: 
o valor do contrato passa de R$142.350,00 para R$ 148.840,48 (cento 
e quarenta e oito mil oitocentos e quarenta reais e quarenta e oito cen-
tavos), já incluído o valor executado, totalizando num acréscimo de 
R$ 6.490,48 (seis mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e oito 
centavos), representando o percentual de 4,559 % sobre o valor do 
contrato inicial . As demais cláusulas permanecem inalteradas .  . Vigên-
cia: 90 (noventa) dias a partir da publicação . Foro: BH/MG . Conta-
gem, 15out13 . Sig: Erenito Alves Azeredo Maj BM e Albis Almeida 
Macedo .

12 cm -16 477509 - 1

SecreTarIa-Geral da GovernadorIa

 SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA

Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 138, que entre si cele-
bram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Geral 
da Governadoria, e a empresa Guimarães Costa Alimentício Ltda . 
Objeto: alteração unilateral do contrato, visando acréscimo e supressão 
ao quantitativo inicial . O valor anual estimado do contrato passa a ser 
R$149.290,59. BHte. 16/10/2013. 

2 cm -16 477547 - 1


